BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

  BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-XPVPHC    Đắk Nông, ngày 01 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

 Xử phạt vi phạm hành chính

về chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo

hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Nghị định số 21/2016/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2016 của

Chính phủ quy định việc thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành về đóng

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế của cơ quan Bảo hiểm xã

hội;

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm v , quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo

hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 969/QĐ-BHXH ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Tổng

 iám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quy định chức năng, nhiệm v , quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã hội địa phương;

 Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 09/BB-VPHC lập ngày 22 tháng

11 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN TÙNG LÂM.

Địa chỉ trụ sở chính: Đường 23/3, tổ 2, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia

Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

2

Mã số doanh nghiệp: 6400203855.

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty trách nhiệm hữu hạn một

thành viên do Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk

Nông cấp, đăng ký lần đầu ngày 03/12/2010, đăng ký thay đổi lần thứ hai ngày

01/10/2020.

Người đại diện theo pháp luật của Công ty: Ông Lâm Thanh Tùng, sinh

ngày 10/10/1971, giới tính: nam, CCCD số 036071020221 do Cục cảnh sát quản

lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 12/8/2021, chức danh: Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

a) Chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp với số tiền

24.275.000 đồng, số tiền lãi 742.406 đồng.

b) Chậm đóng bảo hiểm y tế cho 02 lao động với số tiền 4.283.255 đồng,

số tiền lãi 97.325 đồng.

3. Quy định tại:

a) Điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động,

bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng.

b) Điểm a khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

4. Các tình tiết tăng nặng: không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể:

- Phạt tiền về hành vi chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất

nghiệp theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP

ngày 17/01/2022 của Chính phủ, mức tiền phạt: 24.275.000 đồng x 13,5% x 2 =

6.554.250 đồng (Sáu triệu năm trăm năm mươi bốn nghìn hai trăm năm mươi

đồng).

- Phạt tiền về hành vi chậm đóng bảo hiểm y tế theo quy định tại điểm a

khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ, mức tiền phạt: 2.000.000 đồng x 2 = 4.000.000 đồng (Bốn triệu

đồng).

- Tổng số tiền phạt đối với các hành vi vi phạm: 10.554.250 đồng (Mười

triệu năm trăm năm mươi bốn nghìn hai trăm năm mươi đồng).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả, cụ thể:

3

- Buộc truy nộp số tiền bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp

chậm đóng 24.275.000 đồng và buộc đóng số tiền lãi 742.406 đồng vào tài

khoản chuyên thu của cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông.

- Buộc nộp số lợi bất hợp pháp có được là số tiền bảo hiểm y tế chậm

đóng 4.283.255 đồng và số tiền lãi 97.325 đồng vào tài khoản thu quỹ bảo hiểm

y tế của cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông.

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày, kể từ ngày

nhận được Quyết định này.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do tổ chức vi

phạm có tên tại Điều này chi trả.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Lâm Thanh Tùng là người đại diện của tổ chức bị xử phạt

có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN TÙNG LÂM phải nghiêm chỉnh

chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà CÔNG TY TNHH

MỘT THÀNH VIÊN TÙNG LÂM không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng

chế thi hành theo quy định của pháp luật.

a) CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN TÙNG LÂM bị xử phạt theo

Điều 1 Quyết định này phải nộp tiền phạt vào tài khoản số 7111.2.1086572 của

Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông mở tại Kho bạc Nhà nước Đắk Nông trong thời hạn

10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.

b) CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN TÙNG LÂM có quyền khiếu

nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp

luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Đắk Nông để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Phòng Thanh tra - Kiểm tra, Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông để

tổ chức thực hiện.

4. Gửi cho Phòng Quản lý thu - Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông để biết và

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính;

- Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh;

- Lưu: VT, HS Đoàn thanh tra.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Ái Liễu

		2022-12-01T09:42:10+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-12-01T09:42:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-12-01T09:42:21+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2022-12-01T10:25:08+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Võ Thị Ái Liễu<lieuvta@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-12-01T11:12:00+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông

		2022-12-01T11:12:12+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ